Ich aber bin es umb E.F.G. mitt darstreckung leibs und blutts j~ 
zeytt undertheniglioh zu uerdienen schuldig geflissen und erbottig. 

a) in altero autographo legitur: 11 groschen 
16 d. 

b) in altero autographo legitur: 19 groseben 
15 d. 

c) in altero autographo legitur: goldt. 

E.F.G. undertheniger 
Heinrich RarneU 

manu propria soripsit b> 

d) taler add. sup. !in. 
e) in altero autographo legitur: Heinrich Ra· 

mell zw Wusteruitz. kay. chammera:ericht. 
assessor manu propria scripstt. 

N. 10. 

Henricus Ramel 
ad Stephanum regem Poloniae 
de pecunia sibi in Polonia debita restituenda. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

s.l., s.d. [1578] 

Serenissime ac Potentissime Rex, Domine Clementissime. 
Cum per vim oppressis proprium id esse sol.oo.t, ut ad summorum 

Principum Regumque pedes provoluti ab eorundem iusticia et a.equitate 
defensionem, opem et auxilium petant et expectent, itaque impellente 
summa rerum mearum necessitate facere non possum, quin oblat:is de
bitae subiectionis officüs obsequiisque Regiae Maiestatis Vestrae olemen
tiam, gratiam et aequitatem in causa quadam mea, iusta pariter a.c op
pressa, humillime implorem, summa subiectione petens, ut Regia Maie
stas Vestra eandem clementissime cognoscere dignetur. 

Egit mecum anno etc. sexagesimo sexto nobilis quidam Pomeranus, 
Rudigerus Massovius, iam defunctus, quondam avunculus meus, ut cer
tarn pecun:iae summam sibi orederem. Quod quidem honestissimis de 
causis et a me petüt ipse, et ego libenter eidem assensi; quas Regiae 
Maiestatt Vestrae heic humillime recenserem, nisi non minus superfiuum, 
quam prolixum, id fore omnino existimarem. 

Cum itaque paulo post in Italiam ego disoessissem, per absentiam 
meam 13.500 thaleri eidem Massovio, nomine iussuque meo, sunt dinu-
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merati, quemadmodum id ipsius chyrog·rapho demonstrari liquido potest. 
Aocidit autem forte sub idem tempus, ut a Serenissimo ac Potentissimo 
quondam Principe, Divo Sigismundo Augusto, Rege Poloiiliae etc. inclytae 
memoriae, mercatoribus quibusdam Gedanensibus magna pecunia.rum 
summa persolvenda esset, quam illi in solutionem stipendiorum, militi· 
bus praesidiariis in Livonia debitorum, aliosque bellicos usus (prout 
idipsum regia amplissima diplomata demonstrant), iussu et nomine eius
dem Regiae Maiestatis erogaverant eaque de causa, cautionis ergo, non 
solum amplissimam et magni precii auream et argenteam regiam supel· 
lectilem oppignoratam in manibus habebant, verum etiam tres praefectu
ras in Samogitia, iure antichryseos cum omnibus reditibus utendas, 
fruendas, reaJiter tenebant ac possidebant, donec ea pecunia illis integre 
persolveretur. Inerat etiam ea contractui conditio, ut, nisi certo solu
tionis constituto termino pecunia restitueretur, liberum esset creditoribus 
pignora ex singulari formula pacti conventi distrahere ac divendere. 

Cum itaque terminus ille paulatim decurreret, de alia pecunia co
genda praedicta Regia Maiestas consilia coepit et Commissarios certos 
deputavit, nobilitate spectabiles, graves et praestantes viros, quibus non 
regia solum fide, sed et totius Regni Senatus consulto in publicis Co
mitiis Lublinensibus, amplissima potestas pecuniam quamcumque autho
ritate regia conquirendi attributa fuit, quemadmodum id amplissimo 
regio diplomate, Regiae Vestrae Maiestati iam exhibito, satis planum et 
explicatum est. 

Dictus ergo Massovius, authoritatem eam et fidem Regis Regnique 
secutus, iisdem Commissariis magnam faoultatum fortunarumque sua
rum partem credidit. Cuius quidem mutui solutio ab Ordinibus Regni 
Poloniae, qui nunc Commissionis illius authoritatem impugnant, in di· 
sceptationem vocatur. Quare hoc loco eius porro nullam ego mentionem 
faciam. 

Verum praeter eam pecuniam, Commissioni creditam, idem Masso
vius aliam quoque summam 27.125 thalerorum immediate ipsi Regiae 
Maiestati defunctae mutuo dedit. In quam quidem summam ea ipsa quo
que pecunia, quam a me antea acceperat mutuo, collata est. Eandemque 
summam, iussu ac nomine dictae Regiae Maiestatis, mercatori cuidam 
Dantiscano, Reinholdo Cracovio, liquido persolvit ac dinumeravit. Cui 
quidem mercatori eadem Regia Maiestas antea aliquot cistas, argenteiB 
vasis plenas, oppignoraverat et praefatas tres praefecturas in Samogitia 
utendas, fruendas ac possidendas tradiderat. 

Quae omnia hac ipsa mea et Massovii pecunia inter alias liberata, 
redempta ac Regiae Maiestati restituta sunt. Quemadmodum etiam Re
gia Maiestas eandem solutionem statim ratam gratamque habuit, hoc 
ipsum debitum agnovit, se quoque pro ea summa debitorem Massovio 
constituit et quam diu in vivis esset, hoc ipsum certum, indubitatum et 
liquidatum suum debitum semper est professa, prout idipsum diversis 
liquidationibus, eiusdem Regiae Maiestatis aliorumque Regni Senatorum 
manu ac sigillo roboratis, partim in originali, partim in authenticis co
piis, Regiae Vestrae Maiestati humillime demonstravi. 

Quarum quidem liquidationum ultimam defuncta Regia Maiestas 
anno etc. 72 14 !unii, paucis ante obitum suum diebus, mihi clementissi
me tradi curavit, ut nullum dubium esse possit, quin eadem Regia 
Maiestas, si diutius superstitem eam esse Deus Optimus Maximus vo
luisset, hoc debitum syncere solutura fuisset. 

Ab obitu vero eiusdem, tametsi dieta regia (hac nostra pecunia re
dempta ac liberata) supellex ac praefecturae in publicos usus, eosdem-
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que bellicos, oppignorata fuerint, ideoque hoc debitum merito publicum 
censendum sit. Tum vero, etsi maxime privatum defuncti Regis id debi
tum ab initio fuisset, tamen, quia amplissimam ille haereditatem reliquit, 
quae postea Interregni tempore ab Ordinibus amata et distracta est, 
negari certe non possit, quin eo nomine Ordines Regni creditoribus reglls 
teneantur. Et quod ab initio privatum illis fuisse contendunt, nunc ob 
amotam eam regiam haereditatem publicum id quoque debitum sU 
factum. 

His tamen nullatenus consideratis, nihil in hunc usque diem vel a 
praesenti Regia Maiestate, vel ab Ordinibus Regni Poloniae dicti Masso
vii haeredes consequi potuerunt. 

Quandoquidem vero ob has ipsas, partim supradictae Regiae Com
missioni, partim ipsi defunctae Regiae Maiestati immediate oreditas pe
cunias ad summam aegestatem z> Massovii sunt redacti, ut mihi quoque 
satisfacere nequaquam possint, ideoque facta mecum liquidatione ad Se
renissimum Regem et Ordines Regni Poloniae me delegarunt, ut quorsum 
et sua et mea pecunia versa esset, indidem egomet meam quoque sum
mam (quae nunc, praeter damna et expensas, ad 21.422 thaleros debiti 
liquidissimi excrevit) repeterem. 

Quod ut mihi permoleste aocidit, ita conditionem oblatam coegit 
tamen acceptare necessitas. Praecipue vero ob id tanto me facilius eo 
delegari passus sum, quod hoc ipsum Massoviorum debitum, quo ad 
27.125 thaleros istos prorsus expeditum et liquidum esse cognitum per
spectumque haberem. 

Quare non sine spe in proxime habito Regni Poloniae Comitio Re
giam Maiestatem et Ordines humillime conveni, quibus etiam causam 
meam aequissimam plurimi Electores et Principes Imperli Romani, tam 
per literas quam per legatos suos, sedulo commendarunt. Verum inutilis 
et irrita omnis tandem erat actio. 

Et istud novissimum mihi responsum contigit: consultissimum vi
del"i, ut ego Massoviis, debitoribus meis, inhaerel"em, illi invicem a Loyt· 
ziis debita sua exigerent; si porro Loytziis Regiam Maiestatem et Re
gnum convenire liberet, id utique liberum illis esset. 

Etsi vero claris perspicuisque regiis documentis ac liquidationibus 
(uti in initio ostensum est) demonstrari possit 27.125 thaleros istos, in 
quorum subductionem ego hanc meae summae solutionem petii, Regiae 
Maiestati defunctae, ipsi immediate, mutuo datos eiusdemque iussu et 
nomine mereatori Gedanensi, Reinholdo Cracovia, creditori regio, perso
lutos esse, neque vel obulum z> ex pecunia ista ad Loytziorum manus 
unquam pervenisse, nihilominus tamen ei mihi tandem responso aoquie
scendum eoque discedendum fuit. 

Iam vero, Serenissime ac Potentissime Rex, Domine Clementissime, 
cum nihil magis rectae rationi et tam iuri divino quam humano omnium
que gentium institutis consonum sit, quam ut mutuum restituatur, id 
autem mihi, in causa tam plana, clara et e~ta, omnino et expresse, 
nulla etiam praetensa vel rationabili saltem causa, ab Ordinibus Regni 
Poloniae denegetur, Ordines autem illi et in hac propria sua causa sibi 
ipsis ius dicant et in eiusmodi negociis, quae per Senatus consulta Regni 
ex:pediuntur, superiorem (coram quo porro conveniri possent) non agno
scant, atque ita mihi per vim et violentiam sub iustissima aequissimaque 
causa prorsus succumbendum sit, nisi aliunde mihi subveniatur, ideoque 
Regiam Maiestatem Vestram supplex imploro, ut pro aequitatis ac iusti
tiae singulari suo studio favorem, gratiam ac authoritatem denique suam 
interponere dignetur apud Oroines Regni Poloniae, quo pecunia a tot 
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annis mihi debita, et multoties nequicquam repetita, una cum interesse, 
damnis et expensis, iam tandem aliquando a dictis Ordinibus mihi per
solvatur. 

Vidit Regia Maiestas Vestra documenta huius debiti, clara, perspicua, 
plana et liquida. Moveat igitur eam existimatio defuncti tamque praeclare 
de isto Regno meriti Regis, Divi Sigismundi Augusti, cuius manum et 
sigillum ego, sane invitus, ìta neglecta circumfero et ostento. Moveat 
quoque mea calamitas non exigua, qui tam manifesta iniuria bonis ac 
fortunis omnibus exuor. In quibus sola subiectionis causa, qua Regiae 
Maiestati Vestrae ut humillimus minister devinctus sum, ab eadem pro
tectionem non immerito humillime et peto et expecto. Moveant tot Il
lustrissimorum Principum intercessiones. Denique vero et in primis Re
giam Maiestatem Vestram ipsius iuris et iustitiae quoque ratio moveat, 
cuius certe administratio et per vim oppressorum defensio summis Prin
cipibus et Regibus sevaere zJ a Deo praecepta est. 

Neque enim hoc Regiae Maiestatis Vestrae studium in causa, aequis
sima pariter ac afflicta, pro salute ministri impensum, ipsi quoque Po
loniae Regiae Maiestati vel mirum vel grave futurum esse omnino spe
randum est. Praesertim si Regia Maiestas Vestra eidem scripto aliquo 
declaret, ad ullam Maiestatis ipsius offensionem id nequaquam pertinere. 
Nam et eidem quoque Regiae Maiestati pro candore regio indignitas ne
glectae ab Ordinibus al existimationis defuncti Regis non potest non pro
bari et vel ipso exemplo ingrata, suspecta ac invisa esse. 

Hoc illustre summae aequitatis et iusticiae regiae officium Deus 
Optimus Maximus procul omni dubio pro sua clementia compensabit. 
Ego vero quo par est id loco sum habiturus. Ac iterum quaecunque a. 
me proficisci queant debitae subiectionis officia, Regiae Maiestati Vestrae 
reverenter ac humillime summa fide unice defero 

Regiae Maiestatis Vestrae 
Humillimus et Obsequentissimus Minister 

Henricus Ramell. 

In dorso, manu Caspari Paselick: Exemplum libelli supplicis Henrici 
Rameli exhibiti Serenissimo et Optimo Regi nostro mense Novembri anni 
1578. Litterae Maiestatis ipsius intercessoriae ad Serenissimum etc. Polo
niae Regem eo de negocio scriptae sunt et Ramelo traditae. Coldingae 
7 Decembris. 

al verba: ab Ordlnlbus in margine adscripta 
apparent. 

zl sic In ms. 

N. 11. 

Fridericus I I rex Daniae 
ad Stephanum regem Poloniae 

Coldingae, 7 [Decembris] 1578. 

expostulat, ut vindicationibus Henrici Ramel satisjaciat. 
(Exemplar: versio germanica ex orig. lat.; manu Caspari Paselick) 

T.K.U.A. Polen A.II.8. 

Wir Friderich der ander, von Gottes genaden zu Dennemarcken und 
Norwegen etc. konnig etc. entbieten dem durchleuchtigen fursten, hem 
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Stephano, konnigen zu Polen etc. unserm besandem lieben freundt, 
nachbarn und brudern, unsern freundtlichen gruss und alles liebes und 
gutes.